
DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XXI – Edição N.º 1822 – Itajá/RN, 01 de abril de 2022. 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 
 

 

                                                                                                                                                                                                            1 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO ALAOR FERREIRA PESSOA NETO 

PODER EXECUTIVO 

 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

Prefeito 

 

Francisca Ednalva Pessoa Lopes e Lopes 

Vice-Prefeita 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Menino da Silva Junior 

Presidente 

 

Geraldo Valentim dos Santos 

Vice-presidente 

 

Carlos Marcondes Matias Lopes 

1° secretário 

 

Wlisvan Gomes da Silva 

2° secretário 

 

Hudson Bruno da Silva 

Vereador 

 

José Possidônio Lopes Neto 

Vereador 

 

José Valderi de Melo 

Vereador 

 

Marcia Luciana de Melo Medeiros 

 Vereadora 

 

Maxsilvan da Cunha 

Vereador 
 

 

 

 

 

 

 

Expediente: 

Maria José da Silva 

Secretária de Comunicação, Marketing e Publicidade 

 

Diretor de Redação: Damião Renê Silva Bezerra 
 

  

 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XXI – Edição N.º 1822 – Itajá/RN, 01 de abril de 2022. 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

P á g i n a  | 2 

CONSELHOS MUNICIPAIS 
 

Resolução 006/2022 – CMDCA 
 
Dispõe sobre a modificação da Comissão Eleitoral Especial para a realização do Processo de Escolha 
de Conselheiros Tutelares Suplentes do Município de Itajá.  
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA, 
no uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Federal n° 8.069, de 13 de julho de 1990 - 
Estatuto da Criança e do Adolescente, Lei Municipal nº 369/2020, Portaria n° 5.089 de 2018, 
Resolução 170 do CONANDA, Resolução 118/2019 do CONSEC, resolve:  
Artigo 1º – Fica constituída a modificação da presidência da Comissão Especial Eleitoral para a 
realização do Processo de Escolha Unificada de Conselheiros Tutelares do Município de Itajá, 
composta pelos seguintes conselheiros e demais servidores convocados para este fim: 
 
PRESIDÊNCIA: 
Titular: Laryssa Batista de Melo  
Suplente: Júlio César Soares de Oliveira 
 
VICE-PRESIDÊNCIA: 
 
Titular: Airton Rodrigues dos Santos 
Suplente: Ronison Nunes Inocêncio  
 
SECRETARIA: 
Titular: 1ª Secretária: Dennyson Bruno Ferreira Costa 
Suplente: Raiele Valdivia de Morais 
 
Titular: 2ª Secretária: Francisco Dantas Sobrinho 
Suplente: Maria do Céu Cunha Felipe 
 
Parágrafo Único – Apoiará a Comissão Especial para a realização do Processo de Escolha de 
Conselheiros Tutelares Suplentes do Município de Itajá: Secretaria Municipal da Promoção, Habitação 
e Assistência Social, Secretaria Municipal de Governo, Secretaria Municipal de Comunicação, 
Marketing e Publicidade. 
 

Itajá, 01 de abril de 2022. 
 

________________________________________ 
MARIA ARLINDA DE MACEDO SILVA 

Presidente do CMDCA 
 

PODER EXECUTIVO 
 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 
EDITAL N° 02/2022 

 
PARECER Nº 001/2022 

 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 961/2022 interessado CANDIDATO LUIZ ALVES DA SILVA NETO.  
 
RECURSO: 
 
“De acordo com o referido edital, especificamente para o cargo/função Técnico em Informática, a 
CLÁUSULA V – DA INSCRIÇÃO (5.1.4), trata dos requisitos mínimos exigidos pelo cargo, informando 
que estão no anexo I, mas nesse anexo estão a carga horária e salário. Os requisitos estão no anexo 
II que, inicialmente descreve os CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E/OU TÉCNICO, 
deixando as duas formações como soma e alternativa, e não como critério de desclassificação caso 
tenha apenas uma dessas. O anexo II também refere-se a certificação de formação e capacitação em 
área correlata a função, os quais foram apresentados por mim no processo  de inscrição. Por tais 
motivos, considero injusto e ilegal, desconsiderar a análise do currículo apresentado. Segue em anexo 
comprovação desse texto.” 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
do candidato LUIZ ALVES DA SILVA NETO, para o cargo de TÉCNICO EM INFORMÁTICA – SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO. 
Após a análise do currículo e do recurso, apesar de o candidato possuir curso de qualificação 
profissional em “Montagem e Manutenção de Computadores e Redes”,  o candidato não apresentou 
o certificado de conclusão de curso Técnico em Informática, conforme pede a CLÁUSULA IV – DOS 
CARGOS E SALÁRIOS do Edital nº 02/2022.  
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, INDEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 961/2022 do candidato LUIZ ALVES DA SILVA NETO. 
 

Itajá/RN, 31 de março de 2022. 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
________________________________________ 

DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.843.304-26 
 

________________________________________ 
MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 

BACHAREL EM ECONOMIA 
CPF: 700.010.794-41 

 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS 

EDITAL N° 02/2022 
 

PARECER Nº 002/2022 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer referente ao recurso 
apresentado sob protocolo n° 963/2022 interessado CANDIDATA MARIA LUIZA DOS SANTOS.  
 
RECURSO: 
 
“Avaliação de documentação restante; declaração de conclusão de curso e a certificação de quitação 
eleitoral” 
 
CONCLUSÃO: 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou que na documentação 
da candidata MARIA LUIZA DOS SANTOS SILVA, para o cargo de TÉCNICO EM INFORMÁTICA – 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 
Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, DEFERE o recurso apresentado sob 
protocolo n° 963/2022 da candidata MARIA LUIZA DOS SANTOS SILVA. 
 

Itajá/RN, 31 de março de 2022. 
 

 
________________________________________ 

RONISON INOCENCIO NUNES 
LICENCIADO EM QUÍMICA 

CPF: 102.858.594-20 
 

________________________________________ 
DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.843.304-26 

 
________________________________________ 

MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 
BACHAREL EM ECONOMIA 

CPF: 700.010.794-41 
 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS N° 02/2022 

 
RESULTADO FINAL 

 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna pública a divulgação do resultado final 
em ordem classificatória por área de atuação – Administração, Educação e Obras, em atendimento 
as normas estabelecidas no Edital n° 002/2022.  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
Apontador de Obras (40 hs)* 
Nível Médio – Técnico em edificações e habilitado a conduzir veículo categoria A/B 
 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS informa que não houveram candidatos 
inscritos com pontuação suficiente para a atingir o ponto de corte. 
      

Itajá/RN 01 de abril de 2022 
 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
 

________________________________________ 
DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.843.304-26 

 
 

________________________________________ 
MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 

BACHAREL EM ECONOMIA 
CPF: 700.010.794-41 

 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS N° 02/2022 

 
RESULTADO FINAL 

 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XXI – Edição N.º 1822 – Itajá/RN, 01 de abril de 2022. 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 
 

 

                                                                                                                                                                                                            3 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna pública a divulgação do resultado final 
em ordem classificatória por área de atuação – Administração, Educação e Obras, em atendimento 
as normas estabelecidas no Edital n° 002/2022.  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Nutricionista (30 hs)* 
Superior em Nutrição com inscrição no Conselho Regional de Nutricionistas - CRN** 
  

Nº NOME PONTUAÇÃO FINAL 

 ROSANE MARIA DIÓGENES DE ABREU 55 

 
 

Itajá/RN  01 de abril de 2022 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
 

________________________________________ 
DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.843.304-26 

 
 

________________________________________ 
MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 

BACHAREL EM ECONOMIA 
CPF: 700.010.794-41 

 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS N° 02/2022 

 
RESULTADO FINAL 

 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna pública a divulgação do resultado final 
em ordem classificatória por área de atuação – Administração, Educação e Obras, em atendimento 
as normas estabelecidas no Edital n° 002/2022.  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Professor Inglês (26 hs)* 
Superior - Letras  
  

Nº NOME PONTUAÇÃO FINAL 

 FERNANDA DE SIQUEIRA MELO 65 

 
 

Itajá/RN  01 de abril de 2022 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
 

________________________________________ 
DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.843.304-26 

 
 

________________________________________ 
MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 

BACHAREL EM ECONOMIA 
CPF: 700.010.794-41 

 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS N° 02/2022 

 
RESULTADO FINAL 

 
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna pública a divulgação do resultado final 
em ordem classificatória por área de atuação – Administração, Educação e Obras, em atendimento 
as normas estabelecidas no Edital n° 002/2022.  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Técnico em Informática (40 hs)* 
Ensino técnico em informática. 
  

Nº NOME PONTUAÇÃO FINAL 

 MARIA LUIZA DOS SANTOS SILVA 50 

 
 

Itajá/RN  01 de abril de 2022 
 

________________________________________ 
RONISON INOCENCIO NUNES 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.858.594-20 

 
 

________________________________________ 
DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA 

LICENCIADO EM QUÍMICA 
CPF: 102.843.304-26 

 
 

________________________________________ 
MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO 

BACHAREL EM ECONOMIA 
CPF: 700.010.794-41 

 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DO MUNICÍPIO DE ITAJÁ/RN ANO 2022 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
 
 
A Prefeitura Municipal de Itajá/RN, torna pública a homologação do resultado final e da classificação 
dos candidatos do Processo Seletivo Simplificado para cadastro reserva em atendimento às 
necessidades de excepcional interesse público do Município de Itajá/RN, de acordo com a Lei 
Orgânica do Município e as normas estabelecidas no Edital 002/2022.  
 
Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte,  
Gabinete do Prefeito, em 01 de abril de 2022.  
 
 

 
__________________________________________ 

Alaor Ferreira Pessoa Neto 
PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 

 
 

PORTARIAS E DECRETOS 
 
 

EM BRANCO 
 
 

LEIS 
 
 

EM BRANCO 
 

 

LICITAÇÕES 
 
 

EM BRANCO 
 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

EM BRANCO 

 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br

